

## Anmeldelser.

**Dr. Stanislas Slawski:** *L'accès de la Pologne à la Mer et les Intérêts de la Prusse Orientale.* (8° 130 S. med 9 Billedtavler og 1 Kort samt Fortale af M. Lacour-Gayet, Medlem af l'Institut de France). Editions Bossard. Paris 1925.

Ved Polens Genopstaaen efter Verdenskrigen meldte sig det vanskelige Spørgsmaal om dets Grænser. Præsident Wilsons Fordring om „fri og sikker Adgang til Havet“ for det ny Rige blev ikke fyldestgjort, som ønsket af Polen, ved Indlemmelse af Danzig og Landet om Weichselmundingen, der havde tilhørt det før dets Deling. Danzig blev gjort til en Fristad under Folkeforbundets Kontrol, medens Polen fik tildelt en Kyststrækning i Pommern paa c. 76 Kilometers Længde, men uden nogen Havn.

Forfatteren, der er Medlem af „Conseil du Port et des Voies d'Eau de Danzig“, skildrer klart og nøgternt den Betydning, det har for Polen at have Adgang til Havet, det Opsving, dets Handel og Industri har taget, og hvilken Betydning Polen som Opland har for Danzigs Handel. Han fortæller om den Iver, hvormed Polen søger at udnytte den tilstaaede Landstrækning ved Anlæggelse af en udmærket Havn i Gdynia-Bugten med alle moderne Indretninger, ved Vejanlæg, Fremme af Havfiskeriet, Tivejbringelsen af en Handelsflaade m. m.

Ved Amputationen af det Stykke af Pommern, der blev taget fra Tyskland og tildelt Polen, blev Østpreussen afskaaret fra den øvrige Del af det tyske Rige. Versaillestraktaten bestemte derfor, at Polen skulde være forpligtet til at tillade Benyttelsen af de polsk-pommerske Baner og andre Samkvemsmidler til Vedligeholdelse af Forbindelsen mellem de adskilte Landsdele. Forfatteren bevidner, at Polen loyalt har opfyldt disse Forpligtelser, at alt i Praksis er forløbet tilfredsstillende, og at der ingen Besværinger er fremkommet fra de interesserede Parter. Han finder det derfor uberettiget, naar der nu i Tyskland fremsættes Klager over den trufne Ordning, der naturligvis munder ud i Ønsket om at faa Danzig og det øvrige afstaaede tilbage. Bogen fremkommer som en Imødegaelse af disse Klager, der — hvis de førte til den ønskede Ændring af de skabte Forhold — efter Forfatterens Mening snart vilde medføre Krav om Ændringer af Grænserne ogsaa paa andre Kanter.

V. Teisen.